
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：年产500万件中大尺寸笔电平面玻璃、460万件中大尺寸车

载中控平面玻璃新建项目

建设单位（盖章）：苏州胜利精密制造科技股份有限公司

编制日期：2024年2月

中华人民共和国生态环境部制





目 录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................19
[...]
水量的 1%，则需补充自来水量约为 30t/a，每 4 个月更换一次，产生的洗涤

塔废液作为危废委托有资质单位处置。

（3）公辅用水

①冷却塔用水

本项目需使用冷却塔进行降温，冷却塔冷却水循环使用，不外排。项目配

套建设有 3台 125m3/h和 1台 175m3/h冷却塔，冷却塔循环水系统在循环过程

由于蒸发和风吹飞散会造成损失。结合一般冷却水塔的实际经验系数和《建筑

给水排水设计规范（2009年修订）》（GB50015-2003），冷却塔的补充水量，

应按冷却循环水量的 1%~2%确定，本项目冷却塔补水量取 1.2%，冷却塔补水

使用自来水，则本项目冷却塔循环水系统循环水量为 2640000t/a，补充水量为

31680t/a，全部蒸发损耗。

②纯水制备用水

项目年用纯水 74060t/a，纯水制备率约为 68%，新鲜用水量为 108912t/a，

则产生制纯浓水 34852t/a，废水主要污染物为 COD、SS。

综合以上可知，本项目外排废水为生活污水和制纯浓水，经市政管网排入

浒东水质净化厂处理，含药剂清洗废水经蒸发装置处理后回用于清洗，不含药

剂清洗废水经厂内污水处理设施处理后回用于纯水制备，具体产生排放情况如

下：



76

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-12 本项目水污染物产生及排放情况一览表

产

污

环

节

类别

污染

物种

类

污染物产生情况 主要污染治理设施 污染物排放情况

排放

口编

号

排放标准

废水

产生

量

（t/a）

产生

浓度

（m
g/L）

产生

量

（t/a）

治理

工艺

处理

能力

（m3/
h）

治理

效率

（%
）

是否

为可

行性

技术

废水排

放量

（t/a）

排放

浓度

（mg/
L）

排放

量

（t/a）

浓度限值

（mg/m3）

生

活
生活污水

pH

7200

6-9

/ / / /

7200

6-9

DW0
01

6-9

COD 400 2.880 400 2.880 500

SS 300 2.160 300 2.160 400

NH3-N 30 0.216 30 0.216 45

TN 40 0.288 40 0.288 70

TP 4 0.029 4 0.029 8

生

产

制纯浓水

pH

34852

6-9

34852

6-9 6-9

COD 50 1.743 50 1.743 500

SS 50 1.743 50 1.743 400

磨边后、丝印

前和覆膜前

含药剂清洗

废水

pH

7760

6-9

双效

蒸发

器

1.6 / 是 / / / /

COD 1000 7.760

SS 400 3.104

NH3-N 100 0.776

TN 100 0.776

TP 20 0.155
磨边后、丝印

前、覆膜前、

丝印后不含

药剂清洗废

水和喷 AS清

洗废水

pH

73240

5~10 高密

沉淀

+超
滤+
反渗

透

15.3 / 是 / / / /
COD 1000 73.240

SS 400 29.296



77

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、排污口设置情况及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 电子工业》（HJ1253-2022）制定本项目废水监测计划如下：

表 4-13 项目排污口设置及水污染物监测计划

污

染

物

类

别

排污

口编

号及

名称

排

放

方

式

排放

去向

排放规

律

排放口基本情况 监测要求
排放

标准

坐标 类型
监测

点位

监测

因子

监测频

次

浓度

限值/
（mg
/L）

废

水

污水

总排

口
DW00
1

间

接

排

放

浒东

水质

净化

厂

间断排

放，但

有周期

性规律

E120.53
24，

N31.377
9

一般

排放

口

污水

总排

口

COD 1次/年 500

SS 1次/年 400

氨氮 1次/年 45

TN 1次/年 70

TP 1次/年 8

3、废水接管可行性分析

（1）废水达标情况分析

本项目营运期外排废水为生活污水和制纯浓水，主要污染物是 COD、SS、

氨氮、总磷等，且浓度较低，废水通过市政污水管网接管至浒东水质净化厂，

集中处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1A标准

以及《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》（苏委办

发〔2018〕77号）中的“苏州特别排放限值”标准后排入京杭运河，预计对纳

污水体影响较小。

（2）可行性分析

1）厂内污水处理设施

①双效蒸发器

本项目丝印前含药剂清洗废水、覆膜前含药剂清洗废水以及磨边后含药剂

清洗废水进入双效蒸发器处理后，回用于清洗工序。

双效蒸发器工作原理：将第一个蒸发器产生的二次蒸汽再次当作加热源，

引入另一个蒸发器，只要控制蒸发器内的压力和溶液沸点，使其适当降低，则

可利用第一个蒸发器产生的二次蒸汽进行加热。此时，第一个蒸发器的冷凝处



78

就是第二个蒸发器的加热处。这就是多效蒸发原理。每个蒸发器称为一效，通

入生蒸汽的蒸发器为第一效，并由二次蒸汽通入方向依次为第二效等。

双效蒸发器特点：物料受热时间短、蒸发速度快，浓缩比重大，有效保持

物料原效。节能效果显著，比单效蒸发器节约蒸发量 90%左右。物料在密闭

系统中蒸发浓缩，环境清洁舒适；设备独特的除沫装置，防止跑料现象。设备

耐腐性能好，清洗方便。

本项目双效蒸发器处理工艺流程图详见图 4-1。

清洗废水

蒸 发

结 晶

双

效

蒸

发

器

浓缩液作为危废处理

蒸汽自然挥

发

图 4-1 双效蒸发器处理工艺流程图

本项目所用双效蒸发器技术参数具体见表 4-14。

表 4-14 双效蒸发器的技术参数

序号 项目 单位 参数

1 原料流量 kg/h 1100
2 原料温度 ℃ 常温

3 加热蒸汽压力 Mpa 0.25
4 加热蒸汽温度 ℃ 138
5 蒸发器内温度 ℃ 105-85
6 蒸发水量 kg/h 1000
7 冷却水出水温度 ℃ 33
8 冷却水流量 m3/h 28
9 真空度 Mpa 85

本项目拟依托现有双效蒸发器 1台，处理能力为 2t/h，每天工作 24h，年

工作 300d，则年处理能力 14400t，现有项目蒸发量为 3000t/a，本项目新增蒸

发量为 7760t/a，因此处理能力可满足要求。

②污水处理站

本项目丝印前不含药剂清洗废水、覆膜前不含药剂清洗废水、磨边后不含



79

药剂清洗废水、丝印后清洗废水、喷 AS烘干后清洗废水经收集后纳入污水处

理设施进行处理（高密沉淀+超滤+反渗透），处理后的尾水回收经纯水制备

设备后回用于生产，污水处理站工艺流程如下图。

图 4-2 不含药剂清洗废水处理工艺流程

处理工艺简述：

调节池：加碱调节 pH值至碱性。

高密沉淀池：高密度沉淀池主要的技术是载体絮凝技术，去除 SS的高效

能设备，它是一种快速沉淀技术，特点是在混凝阶段投加高密度的不溶介质颗

粒、PAC（聚合氯化铝等药剂），利用介质的重力沉降及载体的吸附作用加快

絮体的“生长”及沉淀。对载体絮凝的定义是通过使用不断循环的介质颗粒、加

药和各种化学药剂强化絮体吸附从而改善水中悬浮物沉降性能的物化处理工

艺。其工作原理是首先向水中投加混凝剂（PAC和硫酸铁、石灰等），使水

中的悬浮物及胶体颗粒脱稳，然后投加密度较大的载体颗粒，使脱稳后的杂质

颗粒以载体为絮核，通过高分子链的架桥吸附作用以及微砂颗粒的沉积网捕作

用，快速生成密度较大的矾花，从而大大缩短沉降时间，提高澄清池的处理能

力，并有效应对高冲击负荷。

超滤系统：在反渗透之前设置超滤装置对反渗透进水进行进一步的处理，

以确保达到反渗透进水浊度＜1，SDI＜3的要求。超滤是一种切向流动和压力



80

驱动的过滤过程并按分子量大小分离颗粒。超滤膜的孔径大约在 0.002-0.1微

米范围内。溶解物质和比膜孔径小的物质将能作为透过液透过滤膜，不能透过

滤膜的物质被慢慢浓缩于排放液中。因此透过液将含有水，离子，和小分子量

物质，而胶体物质，颗粒，细菌，病菌和原生动物将被膜去除。

图 4-3 超滤膜过滤示意图

反渗透系统：高效反渗透技术是在常规反渗透技术上发展起来的，其核心

的工艺原理是：采用离子交换将水中的硬度去除，再利用反渗透去除大部分的

盐分，反渗透单元产生的清水回用。根据浓缩倍数反渗透采用普通反渗透或海

水淡化膜。工作原理：反渗透膜（RO）技术原理是在高于溶液渗透压的作用

下，依据其他物质不能透过半透膜而将这些物质和水分离开来。反渗透膜的膜

孔径非常小，因此能够有效地去除水中的溶解盐类、胶体、微生物、有机物等。

反渗透膜具有以下特征：①在高流速下应具有高效脱盐率；②具有较高机械强

度和使用寿命；③能在较低操作压力下发挥功能；④能耐受化学或生化作用的

影响；⑤受 pH值、温度等因素影响较小；⑥制膜原料来源容易，加工简便，

成本低廉。

污泥脱水：高密沉淀段产生的污泥定期排入污泥槽，污泥含水率在 99%

左右，经过板框压滤机脱水成泥饼，泥饼委外处置，滤液回流至废水收集池。

本项目不含药剂清洗废水总量为 880t/d（264000t/a），废水经高密沉淀+

超滤后，通过反渗透膜处理后回用，高密沉淀产生的污泥经脱水后委托有资质

单位处置。

各处理构筑物对主要污染物的设计处理指标见表 4-12。

超滤膜壁

细菌，胶体等
大分子物质

膜壁上微孔

原液
浓缩液

透过液

水、水分子物质
透过液

http://baike.baidu.com/view/57905.htm
http://baike.baidu.com/view/844197.htm
http://baike.baidu.com/view/1197792.htm
http://baike.baidu.com/view/1540432.htm
http://baike.baidu.com/view/1540432.htm
http://baike.baidu.com/view/2507.htm
http://baike.baidu.com/view/253496.htm
http://baike.baidu.com/view/23974.htm


81

表 4-15 废水处理设施各单元处理效率表

处理单元 pH COD SS

调节池

进水浓度(mg/L) 5~10 1000 400
出水浓度(mg/L) 6.5~9 1000 400
处理效率（%） / 0 0

高密沉淀

进水浓度(mg/L) 6.5~9 1000 400

出水浓度(mg/L) 6.5~9 950 120
处理效率（%） / 5 70

超滤

进水浓度(mg/L) 6.5~9 950 120

出水浓度(mg/L) 6.5~9 190 12
处理效率（%） / 80 90

反渗透

进水浓度(mg/L) 6.5~9 190 12

出水浓度(mg/L) 6.5~9 38 1.2
处理效率（%） / 80 90

企业回用水水质要求 / 6.5~9 / 30

由上表可知，本项目不含药剂清洗废水经厂区废水站处理后，pH、COD、

SS满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1标准。

项目不含药剂清洗废水总量为 244t/d，因此本项目污水处理设施（650t/d）设

计处理量可满足要求。

综上所述，该项目建设的污水处理设施可行。

2）依托污水设施的环境可行性评价

浒东水质净化厂位于高新区城际路 101号，占地 115亩，服务于浒关工业

园等浒通片区运河以东地区，服务面积约为 10km2。接纳污水包含生活污水及

工业废水，其中工业废水占比约 60%，主要来自于精密机械、电子、医药制

造等企业，污水厂主体工艺采用“CAST工艺+混凝沉淀+转盘过滤+紫外消毒”。

规划总规模 8万吨/日，设计日处理能力 4万吨的一期工程于 2004年 4月开工，

2009年 3月正式投运。

浒东水质净化厂处理工艺流程见图 4-4。



82

图 4-4 浒东水质净化厂处理工艺流程图

①时间上：本项目预投产期为 2024年 6月，而浒东水质净化厂目前正常

运行，可见从时间上是可行的。

②从水量上看，目前浒东水质净化厂的处理余量为 2.7万 t/d，本项目污水

产生量 36t/d，占浒东水质净化厂处理余量的 0.133%，完全有能力接纳本项目

废水进行集中处理。

③从水质上看，本项目废水中主要污染因子为 COD、SS、氨氮、TN、TP。

本项目废水主要为生活污水和制纯浓水，一起接入市政管网排入浒东水质净化

厂，水质简单、可生化性强，能够满足浒东水质净化厂的接管要求，预计不会

对污水厂处理工艺造成冲击负荷，不会影响污水厂出水水质的达标。

④从空间上看，浒东水质净化厂服务于浒关工业园等浒通片区运河以东地

区，本项目位于浒东水质净化厂服务范围且污水管网已铺设到位，接管至浒东

水质净化厂处理，从空间上也是可行的。

因此，不论从水量、工艺、水质以及管网铺设情况来看，本项目废水接管

至浒东水质净化厂处理都是可行的。

4、水环境影响评价结论

本项目废水主要为生活污水和制纯浓水，通过市政污水管网接管至浒东水

质净化厂。水质简单，不会对污水处理工艺造成冲击负荷，不会影响污水厂出



83

水水质达标。废水经浒东水质净化厂处理达《苏州特别排放限值标准》和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1A标准后最终排入京杭

运河，所依托污水设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

（三）噪声

1、噪声源强及污染防治措施

（1）噪声污染源强分析

本项目噪声源主要为清洗机、车间通风设备及环保设施等运行产生的噪

声，噪声源强在 65~80dB(A)之间。